
浙江拜克生物科技有限公司

年产 3700吨氨基酸技改项目

环境影响报告书
(报 批 稿)

煤科集团杭州环保研究院有限公司

CCTEG Hangzhou Environmental Research Institute

二○一九年五月





年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 I

目录

1 前言.......................................................................................................................................1
[...]
2016 年 2017 年 2018 年 达产

废水量 废水量 COD NH3-N

(万 t/a) (万 t/a) (t/a) (t/a)

麦草畏 9.53 8.89 7.45 26.486 13.24 1.32

技改产品 L-色氨酸精品 21.90 21.75 21.30 21.30 10.65 1.07

热电分厂废水 6.02 6.14 6.28 6.74 3.37 0.34

公用工程(生活废水、初期雨水) 5.04 5.04 5.04 5.04 2.52 0.25

废水累计 97 92.58 83.52 126.75 63.38 6.34



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 74

3.11.2废气

根据对公司二个分厂现有产品及淘汰产品的污染源调查，其主要废气及污染物排放情况汇总于表 3-33。

表 3-33 公司现有产品废气排放情况一览表

产品名称
污染物名称及排放量（t/a）

粉尘 乙酸乙酯 NH3 氮氧化物 二甲苯 甲醇 乙醇 甲苯 苯酚 氯甲烷 硫酸雾

2018 年实

际

马杜霉素 / / / / / / / / / / /

盐霉素 / / / / / / / / / / /

黄霉素 / / / / / / / / / / /

泰妙菌素 / / / / / / / / / / /

莫能菌素 0.151 / / / / / / / / / /

氨基葡萄糖 0.025 / / / / / / / / / /

赤霉素 / / / / / / / / / / /

硫酸粘杆菌素 / / / / / / / / / / /

L-色氨酸 2.777 / / / / / / / / / /

伊维菌素 / / / / / / / / / / /

阿维菌素 / / / / / / / / / / /

农药新制剂 1.60 0.03 / / 0.01 0.02 / / / / /

淘汰产

品

10%硫酸粘杆菌

素
/ / / / / / / / / / /

麦草畏 / / / / / / / / / / /

合计 4.953 0.03 / / 0.01 0.02 / / / / /

达产
马杜霉素 0.017 0.16 / / / / / / / / /

盐霉素 14.85 / / / / / / / / / /



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 75

产品名称
污染物名称及排放量（t/a）

粉尘 乙酸乙酯 NH3 氮氧化物 二甲苯 甲醇 乙醇 甲苯 苯酚 氯甲烷 硫酸雾

黄霉素 8.13 / / / / / / / / / /

泰妙菌素 0.027 0.418 / / / 0.324 / / / / /

莫能菌素 0.135 / / / / / / / / / /

氨基葡萄糖 0.046 / / / / / / / / / /

赤霉素 / 1.07 / / / / / / / /

硫酸粘杆菌素 8.45 / 0.24 / / / / / / / /

L-色氨酸 2.777 / / / / / / / / / /

伊维菌素 / / / / / / 0.31 / / / /

阿维菌素 / / / / 0.036 0.054 / / / / /

农药新制剂 3.13 0.05 / / 0.018 0.03 / / / / /

淘汰产

品

10%硫酸粘杆菌

素
1.043 / / / / / / / / / /

麦草畏 / / / 3.95 1.55 0.60 / 2.05 2.66 1.19 2.19

合计 38.605 1.698 0.24 3.95 1.604 1.008 0.31 2.05 2.66 1.19 2.19

3.11.3固废

根据对公司二个分厂现有产品及淘汰产品的污染源调查，其固废产生及处置情况汇总于表 3-34。

表 3-34 公司现有产品固废产生及处置情况一览表

序

号
产品 固废名称 固废性质 废物代码 主要成分

产生量(t/a)
处置去向

2018 年 达产

1 泰妙菌素 蒸馏残液 危险废物 HW02，275-004-02
乙酸乙酯等有机

物
0 2.5 /



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 76

序

号
产品 固废名称 固废性质 废物代码 主要成分

产生量(t/a)
处置去向

2018 年 达产

2 氨基葡萄糖 滤饼 一般固废 / 微生物蛋白 687 2308 热电分厂焚烧

3 L-色氨酸

（精品）

脱色渣 危险废物 HW02，271-003-02 废活性炭 0 92
/

废过滤芯 危险废物 HW02，271-003-02 残留硫酸、滤材 0 3.6

4 公用工程

脱氨废水污泥 一般固废 / 污泥 106 500 热电厂焚烧

发酵废水生化污泥 一般固废 / 污泥 1105 1500 热电厂焚烧

废矿物油 危险废物 HW08，900-249-08 / 14 14 委托嘉善民强化工有限公公司处理

生活垃圾 一般固废 / 生活垃圾 240 240 环卫清运

淘

汰

产

品

麦草畏

重氮液渣 危险废物 HW04，263-008-04
重氮盐的耦合产

物、少量苯胺
70.45

94.7

委托浙江衢州巨泰建材有限公司处

理
焦油 危险废物 HW04，263-008-04

硫酸和苯酚高温

炭化的产物
201.09

废活性炭 危险废物 HW04，263-010-04
苯酚、硫酸、二

甲苯
1.2 219.04

废包装材料 危险废物 HW49，900-041-49 / 2 2
委托浙江金泰莱环保科技有限公司

处理

含酚污泥 危险废物 HW04，263-011-04 污泥 9.9 253
委托富阳双隆环保科技有限公司处

理

10%硫酸粘

杆菌素
发酵废水生化污泥 一般固废 / 污泥 / 1 热电厂焚烧

3.11.4淘汰、技改产品污染物情况



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 77

表 3-35 淘汰、技改产品污染物排放情况

污染物 单位

淘汰产品 技改产品

麦草畏项目 硫酸粘菌素预混剂项目 现有 L-色氨酸精品项目

2018 年 达产 2018 年 达产 2018 年 达产

废水

水量 t/a 7.45 万 26.486 万 0 1190 21.30 万 21.30 万

COD t/a 2.31 13.24 0 0.06 6.60 10.65

NH3-N t/a 0.23 1.32 0 0.01 0.66 1.07

总磷 t/a 0.02 0.13 0 0.00 0.07 0.11

废气

氮氧化物 t/a 0 3.95 0 / / /

二甲苯 t/a 0 1.55 0 / / /

甲醇 t/a 0 0.6 0 / / /

甲苯 t/a 0 2.05 0 / / /

苯酚 t/a 0 2.66 0 / / /

氯甲烷 t/a 0 1.19 0 / / /

硫酸雾 t/a 0 2.19 0 / / /

粉尘 t/a 0 / 0 1.043 2.777 2.777

VOCs t/a 0 8.05 0 / / /

固废

（产生）

重氮液渣 t/a
70.45

94.7 0 / / /

焦油 t/a 201.09 0 / / /

废活性炭 t/a 1.2 219.04 0 / / /

含酚污泥 t/a 9.9 253 0 / / /

发酵废水生化污泥 t/a / / 0 1 200 200

废包装材料 t/a 2 2 0 / / /

脱色渣 / / 0 / 92 92

废过滤材料 / / 0 / 3.6 3.6



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 78

3.12现有环保设施及运行情况

3.12.1废水处理设施及运行情况

3.12.1.1 废水处理设施概况

（1）预处理系统

莱福分厂排放的高浓度废水先经过预处理后，再排入迈威分厂 8000t/集中污水处理

中心处理，处理后达到《生物制药工业污染物排放标准》（DB33/923-2014）中表 2 标准，

最终排入洋溪港。莱福分厂二部污水预处理系统可见图 3-23。

图 3-23 莱福分厂二部废水预处理工艺流程

（2）集中污水处理中心

莱福分厂污水经预处理后，排入企业 8000t/d 的集中污水处理中心处理，达标后外

排入洋溪港。集中污水处理中心废水处理工艺流程可见图 3-24。

空气

调节池 沉淀池

污泥

废水 1

空气

调节池废水 2

空气

调节池 沉淀池 高级氧化废水 3

污泥

8000t/d
处理



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 79

图 3-24 迈威分厂集中污水处理中心工艺流程

预处理 调 节 池

剩余污泥

达标排放化学氧化池

接触氧化池

HCR 池水解池厌氧处理

水

解

池

LD-PACT二沉池

带式压滤污泥浓缩池

絮凝反应除

磷

终

沉

池

内回流

剩余污泥

分厂废水

加活性炭



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 80

3.12.1.2 废水监测结果及分析

（1）污水中心委托监测情况

2019年4月 4日，企业委托湖州中一检测研究院有限公司对废水处理设施进行监测，

监测结果见表 3-31。

表 3-31 迈威分厂污水处理中心排放口废水监测结果

采样时间 2019-04-04

检测点位 S1 企业污水总排口

样品编号 1904380 S-1-1-1 1904380 S-1-1-2

样品性状 水样微浑，浅黄色 水样微浑，浅黄色

pH 值（无量纲） 8.03 8.04

化学需氧量（mg/L） 33 28

氨氮（以 N 计）（mg/L） 3.18 3.06

总磷（以 P 计）（mg/L） 0.30 0.29

总氮（以 N 计）（mg/L） 8.58 8.20

由表 3-31 监测结果看出，迈威分厂污水处理中心排放尾水中各项水质指标均能到

《生物制药工业污染物排放标准》(DB33/923-2014)表 2 中的特别排放限值要求。

（2）热电分厂脱硫废水监测情况

2018 年 3 月 20 日~21 日，企业委托浙江省环境监测中心对脱硫废水处理设施进行

监测，监测结果见表 3-32。

表 3-32 脱硫废水监测结果见表

监测点
位

监测项
目

监测日期
测定值

排放标准
1 2 3 4 日均值

燃煤

锅炉

脱硫

废水

★5

pH
2018.03.20 8.47 8.51 8.47-8.51

6-9
2018.03.21 8.50 8.49 8.49-8.50

总汞
2018.03.20 <2.0×10-5 <2.0×10-5 <2.0×10-5

0.05
2018.03.21 <2.0×10-5 <2.0×10-5 <2.0×10-5

总镉
2018.03.20 <0.005 <0.005 <0.005

0.1
2018.03.21 <0.005 <0.005 <0.005

总铅
2018.03.20 <0.07 <0.07 <0.07

1.0
2018.03.21 <0.07 <0.07 <0.07

总砷
2018.03.20 1.2×10-3 3.5×10-3 2.4×10-3

0.5
2018.03.21 2.3×10-3 1.2×10-3 1.8×10-3

总铬
2018.03.20 0.034 0.034 0.034

1.5
2018.03.21 <0.03 <0.03 <0.03

总铜
2018.03.20 <0.006 <0.006 <0.006

0.5
2018.03.21 <0.006 <0.006 <0.006

总锌
2018.03.20 0.004 <0.004 <0.004

2.0
2018.03.21 0.22 0.22 0.22



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 81

总镍
2018.03.20 <0.007 <0.007 <0.007

1.0
2018.03.20 8.47 8.51 8.47-8.51

六价铬
2018.03.20 0.026 0.026 0.026

0.5
2018.03.21 0.025 0.026 0.026

监测结果表明，脱硫废水经预处理能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

1 中第一类污染物最高允许排放浓度。

3.12.2废气处理措施及运行情况

3.12.2.1 废气处理措施概况

根据调查，企业现有废气主要包括莱福分厂发酵废气、干燥废气；迈威分厂有机废

气、污水站臭气、危废库废气；罐区废气。全厂现状废气处理设施配备情况见表 3-33。

表 3-33 公司现状废气处理设施配备情况

序号 废气 污染因子 处理工艺 排气筒名称 备注

1

有机废

气、污水

站臭气、

危废库废

气、罐区

废气

非甲烷总

烃、氨、硫

化氢、臭气

收集后通过管道送热电分厂焚

烧

2 号排气筒

100m
热电

2

发酵废

气、干燥

废气

臭气浓度
二级碱喷淋高空排放

发酵 5 排放口

20m颗粒物

3
臭气浓度

二级碱喷淋高空排放
色氨酸发酵排放口

20m
发酵四

颗粒物

4
臭气浓度

二级碱喷淋高空排放
发酵 6 排放口

20m颗粒物

5
臭气浓度

二级碱喷淋高空排放
硫粘、莫能发酵排放口

20m
二部

发酵二颗粒物

6
臭气浓度

二级碱喷淋高空排放

莫能发酵排放口

1 部发酵 2-1 排放口

20m
颗粒物

7
臭气浓度

二级碱喷淋高空排放
1 部发酵 2-2 排放口

20m颗粒物

8
臭气浓度

二级碱喷淋高空排放
1 部发酵 3 排放口

20m颗粒物

9
臭气浓度

二级碱喷淋高空排放
[...]
表 6-4 不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘

单位：kg/辆·km
粉尘量

车速

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 1.0

(kg/m2) (kg/m2) (kg/m2) (kg/m2) (kg/m2) (kg/m2)

5(km/h) 0.0511 0.0859 0.1164 0.1444 0.1707 0.2871

10(km/h) 0.1021 0.1717 0.2328 0.2888 0.3414 0.5742

15(km/h) 0.1532 0.2576 0.3491 0.4332 0.5121 0.8613

25(km/h) 0.2553 0.4293 0.5819 0.7220 0.8536 1.4355

如果施工阶段对汽车行驶路面勤洒水(每天 4~5 次)，可以使空气中粉尘量减少 70%

左右，可以收到很好的降尘效果。洒水的试验资料如表 6-5。当施工场地洒水频率为 4~5

次/天时，扬尘造成的 TSP 污染距离可缩小到 20~50m 范围内。

表 6-5 施工阶段使用洒水车降尘试验结果

距路边距离(m) 5 20 50 100

TSP 浓度

(mg/m3)

不洒水 10.14 2.810 1.15 0.86

洒 水 2.01 1.40 0.68 0.60

（2）堆场扬尘

施工阶段扬尘的另一个主要来源是露天堆场和裸露场地的风力扬尘。由于施工需

要，一些施建筑材料需临时堆放，在气候干燥又有风的情况下，会产生扬尘，其扬尘量

可按堆场起尘的经验公式计算：

式中：Q——起尘量，kg/吨·年；

V50——距地面 50m 处风速，m/s；

V0——起尘风速，m/s；

W——尘粒的含水率，%。

起尘风速与粒径和含水率有关，因此，减少露天堆放和保证一定的含水率及减少裸

露表面是减少风力起尘的有效手段。粉尘在空气中的扩散稀释与风速等气象条件有关，

也与粉尘本身的沉降速度有关。不同粒径粉尘的沉降速度见表 6-6。由表可知，粉尘的

沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为 250m 时，沉降速度为 1.005m/s，因此可

以认为当尘粒大于 250m 时，主要影响范围在扬尘点下风向近距离范围内，而真正对外

环境产生影响的是一些微小粒径的粉尘。



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 159

表 6-6 不同粒径尘粒的沉降速度

粉尘粒径 ( m) 10 20 30 40 50 60 70

沉降速度 (m/s) 0.003 0.012 0.027 0.048 0.075 0.108 0.147

粉尘粒径 ( m) 80 90 100 150 200 250 350

沉降速度 (m/s) 0.158 0.170 0.182 0.239 0.804 1.005 1.829

粉尘粒径 ( m) 450 550 650 750 850 950 1050

沉降速度 (m/s) 2.211 2.614 3.016 3.418 3.820 4.222 4.624

（3）搅拌混凝土扬尘

搅拌混凝土扬尘浓度与距离有关。搅拌棚附近扬尘较重，严重时浓度高达 27mg/m3

以上，50m 处平均浓度为 1.14mg/m3，故其影响范围主要在搅拌棚周围 50m 以内。

（4）建筑工地扬尘

建筑工地扬尘对大气影响范围主要在工地围墙外 100m 以内，在扬尘点下风向

0~50m 为重污染带，50~100m 为较重污染带，100~200m 为轻污染带，200m 以外对大气

影响甚微。

由于本项目所在地的大气扩散条件较好，空气湿润，降雨量大，这在一定程度上可

减轻扬尘的影响。但是伴随着土方的挖掘、装卸和运输等施工过程，施工期间可能产生

较大的扬尘，将对附近的大气环境和职工生活带来不利的影响。因此必须采取合理可行

的控制措施，尽量减轻其污染程度，缩小其影响范围。其主要对策有：

① 对施工现场进行科学管理，砂石料应统一堆放，尽量使用散装水泥。

② 厂房拆除和场地开挖时，对作业面适当喷水，使其保持一定的湿度，以减少扬

尘量。开挖的土方和拆除的建筑材料、建筑垃圾应及时清运。

③ 谨防运输车辆装载过满，并尽量采取遮盖、密闭措施，减少其沿途抛洒，并及

时清扫散落在路面的泥土和灰尘，冲洗轮胎，定时洒水压尘，减少运输过程中的扬尘。

④ 现场施工搅拌砂浆、混凝土时应尽量做到不洒、不漏、不剩不倒；混凝土搅拌

机应设置在棚内，搅拌时要有喷雾降尘措施。

⑤ 施工现场要围栏或部分围栏，减少施工扬尘扩散范围。

⑥ 风速过大时应停止施工作业，并对堆放的砂石等建筑材料进行遮盖处理。

6.1.3施工期水环境影响分析

施工期间水污染物主要包括施工人员的生活污水、施工机械维修中产生的少量油污

水和施工过程中产生的泥浆水。

现场施工人员产生的生活污水是本工程建设期的主要水污染源。建设期不同阶段施



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 160

工人数不尽相同，本项目工程量不大，按施工高峰期总的施工人员约 50 人，每人每天

生活污水产生量按 0.1m3 计，生活污水总量约 5m3/d，施工期间应利用现有厂区现有厕

所，施工期生活污水经预处理后纳入现有污水管网。

此外，施工过程中还将产生一些废土、废物或易淋湿物资(黄沙、石灰等)，遇暴雨

时很容易冲刷入水体，因此，须对废土、废渣采取防止其四散的措施。临水堆放的物资，

应建立临时堆放场，石子等粗粒物质放在近水体一侧，沙子等细粒物质堆放在粗粒物质

内侧，且在堆场四周挖有截留沟；石灰、水泥等物质不能露天堆放贮存；施工人员的生

活垃圾应在远离水体、不易四散流失的专门地方集中堆放，并及时清运。

施工机械维修过程中产生的油污水可集中至集油坑，通过移动式油处理设备处理达

标后纳入污水管网。施工过程中产生得泥浆水应集中经沉淀池后纳管。

6.1.4施工期固废环境影响分析

施工期间厂房拆除、挖土、运输弃土、砂石、水泥、砖瓦、木材等各种建筑材料。

工程完工后，会残留不少建筑垃圾。若不妥善堆放、及时处理，会污染空气环境和地表

水环境。建设单位应要求施工单位规范处理，首先将建筑垃圾分类，尽量回收其中尚可

利用的部分建筑材料，对没有利用价值的废弃物运送到环卫部门指定的建筑垃圾堆埋

场，运输时必须采用密封的车箱，不要随路散落，也不要随意倾倒建筑垃圾，制造新的

“垃圾堆场”。建筑垃圾处置不当，由于扬尘和雨水淋洗等原因，会对空气环境和水环境

造成二次污染，对周围环境产生相当严重的不利影响。因此，从环境保护的角度看，对

建筑废弃物的妥善处置十分重要。

项目施工队的生活垃圾的产生量按照每人每天 1.0kg 计算，则每天产生生活垃圾为

5kg，生活垃圾收集到指定的垃圾箱内，由环卫部门统一处理。

6.2营运期环境影响预测与评价

6.2.1地表水环境影响分析

6.2.1.1 公司迈威分厂污水处理中心简介

目前，公司迈威分厂污水处理中心的纳污情况见表 6-7 所示。



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 161

表 6-7 公司迈威分厂污水处理中心纳污情况

污水站
所属

分厂
产品名称

2018 年现状废水量

t/d (万 t/a)

迈威分厂
污水处理中心

8000 t/d

莱福分厂

一部

莫能菌素 158 5.2

氨基葡萄糖 127 4.2

莱福分厂

二部

硫酸粘杆菌素 803 26.5

L-色氨酸精品 645 21.30

L-色氨酸预混剂 229 7.55

迈威分厂 麦草畏 226 7.45

热电分厂废水 190 6.28

公用工程(生活废水、初期雨水) 153 5.04

废水累计 2531 83.52

2018 年 1 月，企业对麦草畏生产线进行全面停产，2018 年 2 月对农药废水及产生

的污泥全部清理完毕，因此，从 2018 年 3 月起，公司不再产生麦草畏生产废水。由污

染源调查和表 6-7 可知，全公司废水可以分为两大类，一类是莱福分厂一部和二部以生

物发酵废水和洗罐水为主，其中发酵滤液属于高浓度有机废水， COD 浓度较高，但该

一类废水生化性能较好，废水的 B/C 一般大于 0.4，该部分废水经过莱福分厂二部预处

理设施处理后，一并排入迈威分厂污水处理中心最终处理排放。另一类是热电分厂废水，

废水经收集后由迈威分厂污水处理中心最终处理排放。

（1）预处理系统

莱福分厂排放的高浓度废水先经过预处理后，再排入迈威分厂 8000t/集中污水处理

中心处理，处理后达到《生物制药工业污染物排放标准》（DB33/923-2014）中表 2 标准，

最终排入洋溪港。莱福分厂二部污水预处理系统可见图 6-1。

图 6-1 莱福分厂二部废水预处理工艺流程

（2）迈威分厂集中污水处理中心

莱福分厂污水经预处理后，排入公司迈威分厂 8000t/d 的集中污水处理中心处理，

达标后外排入洋溪港。集中污水处理中心废水处理工艺流程可见图 6-2。

空气

调节池 沉淀池

污泥

废水 1

空气

调节池废水 2

空气

调节池 沉淀池 高级氧化废水 3

污泥

8000t/d
处理



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 162

图 6-2 迈威分厂集中污水处理中心工艺流程

预处理 调 节 池

剩余污泥

达标排放化学氧化池

接触氧化池

HCR 池水解池厌氧处理

水

解

池

LD-PACT二沉池

带式压滤污泥浓缩池

絮凝反应除

磷

终

沉

池

内回流

剩余污泥

分厂废水

加活性炭



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 163

（3）污水中心委托监测情况

2019年4月 4日，企业委托湖州中一检测研究院有限公司对废水处理设施进行监测，

监测结果见表 6-8。

表 6-8 迈威分厂污水处理中心排放口废水监测结果

采样时间 2019-04-04

检测点位 S1 企业污水总排口

样品编号 1904380 S-1-1-1 1904380 S-1-1-2

样品性状 水样微浑，浅黄色 水样微浑，浅黄色

pH 值（无量纲） 8.03 8.04

化学需氧量（mg/L） 33 28

氨氮（以 N 计）（mg/L） 3.18 3.06

总磷（以 P 计）（mg/L） 0.30 0.29

总氮（以 N 计）（mg/L） 8.58 8.20

由表 6-8 监测结果看出，迈威分厂污水处理中心排放尾水中各项水质指标均能到《生

物制药工业污染物排放标准》(DB33/923-2014)表 2 中的特别排放限值要求。

6.2.1.2 废水可纳性及环境影响分析

（1）废水水量、水质变化情况

项目完成后，迈威分厂污水处理中心废水纳污变化详见表 6-9~表 6-11。

表 6-9 本项目完成后废水水量变化情况

项 目
达产废水量

t/d 万 t/a

以新带老削减项目（削减量） 1310 43.215

技改项目 691 22.7897

增减量 -619 -20.4253

表 6-10 本项目完成后较 2018 年废水水量、水质变化情况

所属

分厂
产品名称

废水量
污染物产生浓度

COD NH3-N 总氮 总磷

万 t/a mg/L mg/L mg/L mg/L

淘汰产品
10%硫酸粘杆菌素 较

2018
年削

减量

0 500 20 20 0.2

麦草畏 7.45 500 25.83 45.06 0.2

技改产品 L-色氨酸精品 16.61 2000 470 470 1.9



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 164

所属

分厂
产品名称

废水量
污染物产生浓度

COD NH3-N 总氮 总磷

万 t/a mg/L mg/L mg/L mg/L

合计 24.06 1536 332 338 1

本项目 22.7897 1016 176 186 0.6

表 6-11 技改项目完成后全厂敏感污染因子实际削减情况

“三废”
类别

污染物
实际排环境量

较 2018 年削减量 技改项目 增减量

废水

水量 24.06 万 227897 -12703

COD 7.46 7.06 -0.4

NH3-N 0.75 0.71 -0.04

总磷 0.07 0.07 0

由表 6-9 的废水水量变化比较可知，项目完成后企业废水总量削减量为 20.4253 万

t/a（削减产量项目以达产情况计）。由表 6-11 的废水水量变化比较可知，项目完成后企

业较 2018 年废水总量削减量为 12703t/a。综上，项目调整完成后，废水量变化对迈威分

厂污水处理中心的纳污状况影响不大。

（2）废水可纳性及环境影响分析

由工程分析和污染源调查可知，技改项目与现有大部分产品废水水质类似，均以生

物发酵废水为主，发酵废水可生化性较好，除 COD 外，特征污染物主要以氨氮与磷酸

盐为主。由表 6-10 可知，本项目削减废水的水质与本项目废水水质类似，废水在处理

工艺不变的情况下，项目废水污染物 COD、磷酸盐和氨氮能够在迈威分厂污水处理中

心得到有效处理。

项目完成后，在其它废水量不变的前提下，企业达产废水总量削减 20.4253 万 t/a，

企业较 2018 年废水总量削减量为 12703t/a。因此，项目调整完成后，迈威分厂污水处理

中心处理后的废水外排量总体是略有减少的。

综上分析，企业项目调整完成后，全厂废水排放量略有减少，因此，在流域污染物

总量不发生变化的情况下，不会因公司的技改项目而影响现状迈威分厂污水处理中心的

正常处理及效果，可确保该污水处理中心废水处理效果维持现状而不受影响，对最终纳

污水体洋溪港水质的影响在维持现状不变的基础上，因废水实际及达产排放量和氮、磷

污染物排放量略有减少，影响负荷有所减轻，因此，本项目对纳污水体洋溪港的水环境

质量具有一定的改善效果。



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 165
[...]
爆炸品专用包装 火灾爆炸 反应速度快、释放热量和气体污染物、财产损失

腐蚀性物品包装 环境危害 水体污染、土壤污染和生态污染

2 运输

物品危险品法规 － 重大风险事故

运输包装法规 － 重大风险事故

运输包装标准法规 － 重大风险事故

3 装卸

爆炸品专用包装类 火灾爆炸 反应速度快、释放热量和气体污染物、财产损失

气瓶包装类 火灾爆炸 反应速度快、释放热量和气体污染物、财产损失

腐蚀性物品包装类 环境危害 水体污染、土壤污染和生态污染

（2）防范措施

危险货物运输中，由于经受多次搬运装卸，因温度、压力的变化；重装重卸，操作

不当；容器多次回收利用，强度下降，桶盖垫圈失落没有拧紧，安全阀开启，阀门变形

断裂等原因，均易造成气体扩散、液体滴漏、固体散落，出现不同程度的渗漏，甚至可



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 219

能引起火灾、爆炸或污染环境等事故。对这类事故的应急，按照应急就近的原则，运输

操作人员首先采取相应的应急措施，进行渗漏处理，防止危险物质扩散至环境。

在运输途中，由于各种意外原因，产生汽车翻车、装船或沉船等，危险货物有可能

散落、抛出至大气、水体或陆域，造成重大环境灾害，对于这类风险事故，要求采取应

急措施，包括工程应急措施和社会救援应急预案。

6.3.5.3 应急预案

按照《关于印发<浙江省企业事业单位突发环境事件应急预案管理实施办法<试行>

的通知》的要求，2016 年 1 月企业已编制事故应急预案并通过备案，要求针对本项目及

时更新，配备满足要求的环境风险防范措施和应急设施，定期开展演练，进一步降低事

故发生概率及可能造成危害。

6.3.6分析结论

本项目环境风险主要是火灾爆炸事故、泄漏事故，具有潜在事故风险。企业要从建

设、生产、贮运等多方面积极采取防护措施，加强风险管理，通过相应的技术手段降低

风险发生概率，并在风险事故发生后，及时采取风险防范措施及应急预案，可以使风险

事故对环境的危害得到有效控制，将事故风险控制在可以接受的范围内。



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 220

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1施工期污染防治措施

（1）施工期在大风干燥天气应进行洒水抑尘，避免对大气环境造成大的影响。

（2）施工时，利用企业厂区现有设施，对施工现场的生活污水进行预处理后纳入

现有污水管网。施工机械维修过程中产生的油污水可集中至集油坑，通过移动式油处理

设备处理后纳入现有污水管网。施工过程中产生得泥浆水应集中经沉淀池后纳管。

（3）对施工期间施工人员的生活垃圾，以及施工过程中丢弃的包装袋、废建材等

生产垃圾，管理部门应妥善安排收集，生活垃圾送城市环卫部门处理。

（4）工程施工期间，施工现场噪声的管理必须结合《建筑施工场界环境噪声排放

标准》（GB12523-2011）与《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)进行控

制，调整高噪声施工的时间和限制高噪声机械的使用，严格控制夜间施工，如工艺需要

必须连续施工，则应征得当地管理部门的同意，并作夜间施工公告。

7.2营运期污染防治措施

7.2.1废气防治措施

（1）发酵废气

发酵废气主要成分为 CO2和 H2O，另外含有少量有机废气、氨、H2S，因而有一定

的臭味，发酵废气臭味程度一般取决于产品本身，本项目产品为氨基酸类，产品本身基

本无臭味，因此，项目发酵废气臭味较企业现有产品要轻。本项目将发酵废气收集后，

利用二部发酵二车间的 2 套二级碱液喷淋吸收处理（风量为 30000m3/h），尾气经 20m

排气筒排放。

（2）粉尘

①精品车间（L-色氨酸精品、L-缬氨酸精品、L-丙氨酸精品）

精品车间气流干燥、包装工序有粉尘（G1-2、G1-3；G2-2、G2-3、G2-4；G3-2、

G3-3、G3-4）产生，粉尘利用现有精制一车间的 1 套“滤筒布袋除尘+二级碱喷淋”处理

（风量为 20000m3/h）后经 20m 排气筒排放，除尘效率可达 99.9%。

②颗粒剂车间（25%L-色氨酸颗粒剂）

颗粒剂车间造粒、包装工序有粉尘（G1-4、G1-5）产生，粉尘采用新增的 2 套“滤

筒布袋除尘+二级碱喷淋”处理（风量为 40000m3/h）后经 20m 排气筒排放。

项目废气污染防治措施汇总见表 7-1，本项目工艺废气总体废气治理概况见图 7-1。



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 221

表 7-1 本项目废气污染防治措施

类别 编号 工序 污染因子 末端治理措施

L-色
氨酸

G1-1 发酵

臭气、氨、硫

化氢

利用现有二部发酵二车间的 2 套二级碱液喷淋吸收处理

（风量为 30000m3/h），尾气经 20m 排气筒 4#、5#排放排放

L-缬
氨酸

G2-1 发酵

L-丙
氨酸

G3-1 发酵

L-色
氨酸

G1-1 干燥 粉尘

利用现有精制一车间的 1 套“滤筒布袋除尘+二级碱喷淋”
处理（风量为 20000m3/h）后经 20m 排气筒 1#排放

G1-2 包装 粉尘

L-缬
氨酸

G2-1 干燥 粉尘

G2-2 包装 粉尘

G2-3 干燥 粉尘

L-丙
氨酸

G3-1 干燥 粉尘

G3-2 包装 粉尘

G3-3 干燥 粉尘

25%L-
色氨

酸颗

粒剂

G1-3 造粒 粉尘

采用新增的 2 套“滤筒布袋除尘+二级碱喷淋”处理（风量为

40000m3/h）后经 20m 排气筒 2#、3#排放G1-4 包装 粉尘

图 7-1 本项目工艺废气总体废气治理概况

（3）废气达标可行性分析

本项目废气污染物排放速率和排放浓度情况见表 7-2。



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 222

表 7-2 本项目废气污染物达标排放情况

污染物

预测
排放速率

排气量
测算

排放浓度
排放标准

达标
情况

备注
kg/h m3/h mg/m3 排放浓度

mg/m3
排放速率

kg/h

粉尘 0.050 20000 2.5 10 / 达标

滤筒布袋除尘+
二级碱喷淋+20m
排气筒 1#

粉尘 0.007 40000 0.2 10 / 达标

滤筒布袋除尘+
二级碱喷淋+20m
排气筒 2#

粉尘 0.007 40000 0.2 10 / 达标

滤筒布袋除尘+
二级碱喷淋+20m
排气筒 3#

氨 0.009
30000

0.3 / 4.9 达标 二级碱喷淋+20m
排气筒 4#硫化氢 0.0005 0.017 / 0.33 达标

氨 0.009
30000

0.3 / 4.9 达标 二级碱喷淋+20m
排气筒 5#硫化氢 0.0005 0.017 / 0.33 达标

7.2.2废水防治措施

（1）现状废水水质、水量

表 7-3 三分厂污水厂现状处理废水水质和水量情况

污水站
所属

分厂
产品名称

2018 年现状废水量

(万 t/a)

迈威分厂
污水处理中心

莱福分厂

一部

莫能菌素 5.2

氨基葡萄糖 4.2

莱福分厂

二部

硫酸粘杆菌素 26.5

L-色氨酸精品 21.30

L-色氨酸预混剂 7.55

迈威分厂 麦草畏 7.45

热电分厂废水 6.28

公用工程(生活废水、初期雨水) 5.04

废水累计 83.52

2018 年 1 月，企业对麦草畏生产线进行全面停产，2018 年 2 月对农药废水及产生

的污泥全部清理完毕，因此，从 2018 年 3 月起，公司不再产生麦草畏生产废水。由污

染源调查和表 7-3 可知，全公司废水可以分为两大类，一类是莱福分厂一部和二部以生

物发酵废水和洗罐水为主，其中发酵滤液属于高浓度有机废水， COD 浓度较高，但该



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 223

一类废水生化性能较好，废水的 B/C 一般大于 0.4，该部分废水经过莱福分厂二部预处

理设施处理后，一并排入迈威分厂污水处理中心最终处理排放。另一类是热电分厂废水，

废水经收集后由迈威分厂污水处理中心最终处理排放。

（2）现状污水处理流程

①预处理系统

莱福分厂排放的高浓度废水先经过预处理后，再排入迈威分厂 8000t/集中污水处理

中心处理，处理后达到《生物制药工业污染物排放标准》（DB33/923-2014）中表 2 标准，

最终排入洋溪港。莱福分厂二部污水预处理系统可见图 7-2。

图 7-2 莱福分厂二部废水预处理工艺流程

4 集中污水处理中心

莱福分厂污水经预处理后，排入公司迈威分厂 8000t/d 的集中污水处理中心处理，

达标后外排入洋溪港。集中污水处理中心废水处理工艺流程可见图 7-3。

空气

调节池 沉淀池

污泥

废水 1

空气

调节池废水 2

空气

调节池 沉淀池 高级氧化废水 3

污泥

8000t/d
处理



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 224

图 7-3 迈威分厂集中污水处理中心工艺流程

预处理 调 节 池

剩余污泥

达标排放化学氧化池

接触氧化池

HCR 池水解池厌氧处理

水

解

池

LD-PACT二沉池

带式压滤污泥浓缩池

絮凝反应除

磷

终

沉

池

内回流

剩余污泥

分厂废水

加活性炭



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 225

（3）污水处理中心运行现状

①污水中心委托监测情况

2019年4月 4日，企业委托湖州中一检测研究院有限公司对废水处理设施进行监测，

监测结果见表 7-4。

表 7-4 迈威分厂污水处理中心排放口废水监测结果

采样时间 2019-04-04

检测点位 S1 企业污水总排口

样品编号 1904380 S-1-1-1 1904380 S-1-1-2

样品性状 水样微浑，浅黄色 水样微浑，浅黄色

pH 值（无量纲） 8.03 8.04

化学需氧量（mg/L） 33 28

氨氮（以 N 计）（mg/L） 3.18 3.06

总磷（以 P 计）（mg/L） 0.30 0.29

总氮（以 N 计）（mg/L） 8.58 8.20

由表 7-4 监测结果看出，迈威分厂污水处理中心排放尾水中各项水质指标均能到《生

物制药工业污染物排放标准》(DB33/923-2014)表 2 中的特别排放限值要求。

（4）项目废水达标排放结论

①废水水量、水质变化情况

项目完成后，迈威分厂污水处理中心废水纳污变化详见表 7-5~表 7-7。

表 7-5 本项目完成后废水水量变化情况

项 目
达产废水量

t/d 万 t/a

以新带老削减项目（削减量） 1310 43.215

技改项目 691 22.7897

增减量 -619 -20.4253

表 7-6 本项目完成后较 2018 年废水水量、水质变化情况

所属

分厂
产品名称

废水量
污染物产生浓度

COD NH3-N 总氮 总磷

万 t/a mg/L mg/L mg/L mg/L

淘汰产品
10%硫酸粘杆菌素 较

2018

0 500 20 20 0.2

麦草畏 7.45 500 25.83 45.06 0.2



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 226

所属

分厂
产品名称

废水量
污染物产生浓度

COD NH3-N 总氮 总磷

万 t/a mg/L mg/L mg/L mg/L

年削

减量
技改产品 L-色氨酸精品 16.61 2000 470 470 1.9

合计 24.06 1536 332 338 1

本项目 22.7897 1016 176 186 0.6

表 7-7 技改项目完成后全厂敏感污染因子实际削减情况

“三废”
类别

污染物
实际排环境量

较 2018 年削减量 技改项目 增减量

废水

水量 24.06 万 227897 -12703

COD 7.46 7.06 -0.4

NH3-N 0.75 0.71 -0.04

总磷 0.07 0.07 0

由表 7-5 的废水水量变化比较可知，项目完成后企业废水总量削减量为 20.4253 万

t/a（削减产量项目以达产情况计）。由表 7-7 的废水水量变化比较可知，项目完成后企

业较 2018 年废水总量削减量为 12703t/a。综上，项目调整完成后，废水量变化对迈威分

厂污水处理中心的纳污状况影响不大。

②废水达标排放分析

从迈威分厂污水治理设施近期委托监测资料分析，现状公司迈威分厂污水处理中心

尾水排放能够达到《生物制药工业污染物排放标准》(DB33/923-2014)中的水污染物特别

排放限值要求，并可实现稳定达标排放。由工程分析和污染源调查可知，技改项目与现

有大部分产品废水水质类似，均以生物发酵废水为主，发酵废水可生化性较好，除 COD

外，特征污染物主要以氨氮与磷酸盐为主。由表 7-6 可知，本项目削减废水的水质与本

项目废水水质类似，废水在处理工艺不变的情况下，项目废水污染物 COD、磷酸盐和

氨氮能够在迈威分厂污水处理中心得到有效处理。

公司应采取有效措施，巩固达标排放成果，实施废水稳定达标排放的长效管理，杜

绝废水超标情况。

7.2.3地下水污染防治措施

本项目利用公司莱福分厂二部现有的空置厂房进行建设，项目建设过程中生产区等

易发生地下水污染区块必须进行防腐防渗处理，并且在车间周围须设置拦截沟，防止车



年产 3700吨氨基酸技改项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司 227

间内废水渗透进入地下水或通过车间排入到雨水管网。

车间防渗防腐设计具体可参照如下要求执行：

（1）防渗原则

依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2001)的要求，地下水污染防治措施按

照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、

扩散、应急响应全阶段进行控制。